### ¶ De Specie Scholia.

Voniā de genere cui species proxī-  
 mius subiiciuntur, digestū est: futu-  
 rū nunc videbitur de speciebus in-  
 specta præceptionis ratione diffe-  
 rere. Sed antequā ad varias speciei  
 descriptions descendamus, dubitatiunculā non  
 inutilem agitabimus: Fuitne congruū post gene-  
 ris determinationem, cæteris speciem præferre  
 prædicabilibus? Si enim hæc assignata fuerit ra-  
 tio præponendi generis reliquis vocibus, q; natu-  
 ræ suæ magnitudine cæteras cōtineat, non equū  
 fuit speciem differentiæ præferre: cum differētia  
 speciem contineat. Verū cum præsertim differen-  
 tię ipsas species informent, prius autem est quod  
 informat quam id quod informatione perficitur:

e.ijj,

DE SPECIE.

debuit igitur Porphy. differentiam speciei præferre. ¶ Dicendū est eam esse connexionem eosrum quæ ad seiuicē referuntur, vt si quid de uno præceperimus mox & alterū præcipere oportet. Cum igitur genus & species ad seiuicē referantur, congruum fuit post generis determinacionem de specie negotium & præceptionem proximius tradere. Hinc dicit Boëtius, Omnia quæ cunq; ad aliquid prædicātur, substātiā semper ex oppositis sumere. vt igitur non potest esse pater nisi filius sit, nec filius nisi præcedat pater, alteriusq; nomen pendet ex altero: ita etiam in genere ac specie videre licet. Species quippe nisi generis nō est: tursusq; genus esse nō potest nisi referatur ad speciem. Quorum ergo relatio est ad alterū: eorum continēs factus est iure tractatus.

¶ Quemadmodum genus à Porphyrio prius in plures distinctum est formas: ita etiam in specie faciendum esse videbitur. Species autem dicitur quidcm & de vniuerscuiusq; forma, secundum quā dictum est: primū quidem species digna est im- perio. Hæc speciei elegantia ex accidentium cōgregatione perficitur: & accidens species est, secundum quā dicimus quilibet imperio dignū propter eximiam formæ dignitatē. Hac autem insigni pulchritudine fertur Alcibiades apud Plutarchum cæteris longe præcelluisse. qui non modo in pueritia aut adolescentia: sed etiam in omni ætatis gradu maximum semper decorem ac formosam hominis speciem prætulit.

¶ Percontaretur quispiam, quare Porphyrius illi diffinitioni adiecit vniuerscuiusque. Id cautissime, teste Boëtio, adiectū est. hæc enim species secū-

dum accidens est & commendatur. Et quæ vni-  
cuiq; forma indiuiduo est, ea non ex substantiali  
forma quadam species, sed ex accidētibus venit.  
Alia est enim substātialis formæ species quæ hu-  
manitas nūcupatur, eāq; non est quasi supposita  
animali: sed tanq; ipsa qualitas substantiā mon-  
strās. hæc enim & ab hac diuersa est, quæ vnius  
cuiusq; corpori accidentaliter insita est, & ab ea  
quæ genus deducit in partes. ¶ Species secundo,  
ea quæ est sub assignato genere dicitur. secundū  
quam solem⁹ dicere hominem quidem speciem  
animalis, cum sit genus animal: albū autē colo-  
ris speciem: triangulum vero figuræ speciem. Id  
perpenditur esse sub assignato genere, quod pro-  
ximius speciei subiicitur: vt homo animali proxi-  
me subiicitur: & licet indiuiduū generi subiicia-  
tur, non tamen proxime: nec quatenus genus est:  
sed id accedit, vt & patris esse seruum: species  
autem per se generi subiicitur, perinde ac filius  
per se patris est & vt pater est. Planius tibi ex-  
primam: quod per se & proximius speciei subi-  
citur, generi per accidens supponitur: sed speciei  
indiuiduum proxime subiicitur, igitur generi re-  
motius supponetur. Nam vulgata est regula, De  
quocūq; species affirmatur, & prædicatur: genus  
de eodē dicitur. si igitur indiuiduū speciei proxi-  
mius substernatur, & generi per accidens. ¶ Ne  
quis crederet in solis substātijs genera & species  
versari, pro secūda speciei definitione, Porphyri⁹  
nō solius substātiæ dedit exemplū, sed etiā eius  
quod reliquum remanserat accidētis: quod dixit  
& albū coloris speciem: vt nobis aperte mōstra-  
ret genera & species in omnium prædicamēto-  
e. iiiij.

D E S P E C I E.

rum rationibus inueniri & esse connexa. Adseret aliquis aduersus hæc Aristotelē 4.cap.4. Topicorum attestantem, Si species sit ad aliquid, & genus: non tamen si genus sit ad aliquid, & species, nam disciplina est ad aliquid, nō tamē grammatica. Idem sentit in prædicamentis cap. Qualitatis. Videtur igitur Arist. disiungere genus à specie, prædicamentorum varietate. Dicam quod sentio, impossibile genus esse in quadam serie prædicamentaria in qua non sint eius species quatenus genus est. Nam relativa sunt simul natura, at genus & species quatenus huiusmodi relativa sunt, igitur sunt simul natura, quod si fuerint simul natura, nulla ratione prædicamentaria diuelli poterunt. Nihil tamē prohibet genus quadam alia à generis habitudine cōsideratū in quadam prædicamentorum ordine considerari, in quo eius species minime cōsiderabūtur. ¶ In secundā obiecties diffinitionē. Genus à Porphyrio per speciem diffinitū est: & hic species genere depingit, quod vitiosum videt, & circulū in descriptionib⁹ innuere: igitur species genere nō est diffinienda. ¶ Hāc lucide dissoluit obiectiōnē Porphyri⁹, dices q̄ si etiā genus assignantes speciei meminimus dicentes, Quod de pluribus differētib⁹ specie, in eo quod quid est prædicatur: & specie dicim⁹ id quod sub assignato genere est, nosse oportet, quoniam & gen⁹ alicui⁹ est genus: & species alicui⁹ est species; vtruncq; vtriusq; idcirco necesse est, in vtrorūq; rationib⁹ vtrisq; vti. Nihil igit incommodi suspiceris, eorum quæ ad seiuicem referunt, alterū altero definiri. Et tanta est generis ad speciem connexio & ediuersio, q̄ vnum sine

altero perfici nequit. Nam vt dicit Boëtius: Substantiæ ipsæ nullo speciei nomine generi se censentur: nisi quadam ad se inicem collatione sint comparationēq; compositæ. Nam quod animal est, nō idcirco gen⁹ est quod animal est: sed quoniam hominis sub se atq; equi & cæterorū animalium species habet. Vnde & hominem animalis speciem appellamus, cū animal ipsum genus sit, neque enim homo species diceretur, si super ipsum animalis appellatio nō prædicaretur.

Argumentaberis. Genus & species sunt relativa potentia: igitur vnum potest actu esse altero nō existente. cōsequētia est optima, ex descriptione relatiuorum potētia: nō igitur talis est vnius ad alterum connexio, quod genus nō possit esse sine specie. Tum etiam genus est specie natura prius: igitur si genus est, nō oportet speciē esse. cōsequētia est bona: nam prius natura, est à quo nō conuertitur subsistēdi cōsequentia: vt animal homine est prius: quis enim si homo sit, animal esse oporteat: nō tamen contrā. Hoc argumentum satis videtur nonnullis suadere quod à generi denominatum est, posse esse & intelligi absque specie, vt animal sine homine potest esse: & ita genus, in hūc modum sine specie potest esse. Sed si intelligere velint genus quatenus genus, posse esse sine specie, eorum sententiæ reclamat Porphyrius & Boëtius. Ait enī Boëtius in hoc capite: quoniam inter hæc quædam cōnexio est, & talis comparatio atq; relatio, vt præter ad se inicem habitudinem genera & species esse nō possint: nihil enim in eorum definitionibus concludi potest: nisi alterutrum nominata sint. Nā

## DE SPECIE.

Si substātia generis specie supposita, species vero genere superposito & ad ipsam prædicato perficitur: nō est dubiū, quoniā definire necesse sit iure speciē cū genere, & cū specie iure nobis gen⁹ prædicare necesse sit. Nūc speciei logicæ multiplex definitio vidēda est. Species est quæ ponit sub genere, intelligenda est quatenus species: nā genus vt animal, ponit sub genere corpore animato: sed nō in eo quod genus, sed quatenus illius est species, & illi famulatur. ¶ Secūda speciei definitio: species est de qua genus in eo quod qd est prædicatur: & hæc definitiones speciem tam specialissimam q̄ subalternam complectuntur. Nam de hac specie subalterna animal, aliquod genus, vt corpus animatum in eo quod quid est prædicatur. ¶ Tertia. Species est quod de pluribus & differentibus numero in eo quod quid est prædicatur: & hæc assignatio specialissimæ est, & quæ solum species est, vt homo & equus. Ille enim species solum prædicantur seiuētq̄ de pluribus numero differentibus in eo quod quid est: homo de Socrate & Platone solum numero differentibus, & equus solum de differentibus numero prædicatur. ¶ Argumentaberis in Porphyrium, probando album non esse speciem coloris. Genus de sua specie vere & affirmatiue enūtiatur: sed color nō vere & affirmatiue de albo enūtiatur: ergo album non est species coloris. Minor probatur: hæc enuntiatio album est color, nō est vera, cum accidens, vt color non accipiatur pro substantia alba, sed pro accidente à substantia distincto. ¶ Dices Porphyrium cæpisse abstractū loco concreti. Non enim refert apud veram di-

sciplinam dicere album esse speciem coloris, & album esse speciem colorati. Nam color & coloratum sunt quædam denominativa ratione prædicamenti, in quo ponuntur, non euariantia. Coniungendo tamen concretum (vt fertur) concreto, & abstractū abstracto: album est species colorati, & albedo species coloris: & vnu sape pro altero sumitur. ¶ Obijcies, probando album nō esse speciem colorati: aut species est specialissima, aut subalterna. Sed neutrum horum aptè assignari potest, igitur non est species: minor probatur: pro priori parre: Album prædicatur de differentib<sup>9</sup> specie, Socrate & isto equo, igitur nō est species. Nec posterior pars assignāda est. Nā species subalterna ad cōmunius comparata: est species: & ad suas species genus: sed non sunt assignandæ albi species, igitur non est species subalterna. ¶ Blatteramēta & quorūdā nugas astruentiū album esse genus: & illi ineptissimas supponi species vitaturus: plane quod sentio dicam, album esse speciem specialissimam. Nam solum est species, nec sequitur, prædicatur de homine albo & equo albo qui differunt specie, igitur est genus. Nam totam generis definitionē nō completeris. Certū est albū nō prædicari de homine in eo quod quid est, sed quale quid. Et qđ homini est accidēs, illi genus esse nequit. Nec dicendū est hominem album illius esse speciem, aut hominem album hac albedine: vt inepte à quibusdā asseritur. Nulla enī species diuersas omnino species includēs rationib<sup>9</sup> diuersorū prædicamētorū copula: at homo albus & substatię & quantitatis rationes designat, quæ minime vnā speciē

## DE SPECIE.

conficere possunt, igitur portetosa esset albi species, aut illius ( si probe loqui velis ) species dici non debet. Aptior videbitur haec solutio: vt nuges faueant linguis, negando hominem albū, & equum album differre specie ratione albi, seu albedinis quae sit genus differentias habens magis proprias, aut proprias quibus differant homo albus, & equus albus: quod oportet ad generis rationem. Adhaec, Persuasionem ex Aristotele desumemus, dicente 6. cap. 4. Topicorum, Album speciem esse coloris, & nullius genus. Et sic probat. Nihil alba differunt specie, ipsa a se inicem, omnis autem generis sunt species differentes, quare nullius erit album genus. ¶ Obiectio. Album non praedicatur in eo quod quid est, igitur non est species specialissima. antecedens probatur. Quarenti quid est Socrates: apte non respondebitur, est albus. Et non est assignandum individuum de quo praedicitur in eo quod quid est, igitur. ¶ Solutio. Quemadmodum speciesbus praedicationi substantiae respondent individua absoluta: etiam speciesbus praedicamenti accidentis respondent individua connotativa. Individua igitur albi, erunt hoc album, & hoc album, de quibus in eo quod quid praedicabitur. ¶ Objecies. Albū est accidens, igitur non est species specialissima: consequētia probatur a rationibus pugnantibus. Accidens ut dicit Porphyrius cap. de Accidente: est quod neque genus est, neque differentia, neque species, neque proprium: semper autem est in subiecto subsistens. Et si album est species specialissima, species cœletur: erit igitur, vt ratio ostendit species: & non erit species: quod est incommodum

& rationibus pugnantibus interceptum. **C**Respondebis album esse accidens & speciem, diuera tamen ratione & ad diuersas voces. Est enim terminorum absolutorum : vt hominis & equi accidens: & individuorum connotatiuorum, species specialissima. Et neganda est hæc consequētia, album est accidens: ergo non est species. Nā illud cōsequens, album ab omni speciei ratione & conditione abducit. Sed dicēdum est album est accidens: ergo cuius est accidens non est species: quod sane verum est. Et Porphyrius afferēt Accidens non esse speciem, solum sentire cupit accidens quatenus accidens, non esse speciem.

**C**Adhuc obijcies: si albū esset species : in aliquo prædicamento poneretur: sed illud nō est afferēdum, igitur: minor probatur: potissimum in prædicamento qualitatis, cum nullū aliud sibi aptius congruere possit: sed probatur q̄ non. Qualitas est terminus absolutus : & album terminus cōnotatiuus: sed absolutum nō prædicatur proprie de cōnotatiuo: igitur. **C**Vulgarum est arguementum & satis diuulgata illi aptari poterit solution. Quānus concedatur qualitatem dici terminum absolutum nō propterea album cōnotatiuum ab illo prædicamento expelletur: quia cōcretum & abstractum nō faciunt distinctū prædicamentum. In prædicamēto qualitatis cōgnoscitur quale, quod de concretis prædicatur, vt album est quale: & qualitas de abstractis: vt albedo est qualitas. in disciplinis passim commis̄mus album & nigrum qualitat̄: cum qualitatē nobis designent. **C**Alia certabis ratione in definitionem speciei: si datetur aliqua propria specie-

es, esset hæc vox homo: sed hoc non est afferendum, igitur minor probatur: si propria esset species & solum species, prædicaretur solum de differētibus numero, sed illud est falsum, igitur minor probatur: prædicatur de differētibus specie: igitur nō solum prædicatur de differentibus numero. antecedēs probatur: prædicatur de viro & vxore qui differunt specie, igitur. antecedēs probatur: viro & vxori diuersæ differentiæ compertūt: scilicet masculinū & fœmininum, igitur vir & vxor differunt specie. consequentia est bona: nam ea specie condistinguntur quæ diuersas habent differentias: vt homo & equus. ¶ Respondebis negando hominē prædicari de plurib⁹ differentibus specie: quando dicis: prædicatur de viro & vxore & differunt specie, neganda est minor, & distinguēdum est masculinum & fœmininum diuersas esse differentias: vel substantiales seu essentiales, negabis: vel materiales, seu accidētia animali ratione materiae inhærentia, concedes: sed differentiæ materiales & accidētales nō mutant speciem, licet formales & substantiales. masculinum & fœmininum propriæ sunt anima lis passiones: sed non secundum substantiam, verum in materia & corpore: quare idem sperma aliquam passionē passum: aut fœmina aut mas fit. Aristoteles 7. metaphy. cap. 5. dicit masculinum & fœmininum per se cōpetere animali: qā declarati non potest sine animali, masculinum & fœmininum. Nam dicunt Philosophi, si sperma viri fuerit excellēs, aut calor eius, generabitur masculus: & si diminutum fuerit, vel calor eius, generabitur fœmina. ¶ Obijcies. Individua

humana differunt specie : igitur non solum homo est species: antecedens probatur: caro & ossa vnius indiuidui sunt à carne & ossibus alterius distincta: & tota hominis fultura est ab alterius hominis fultura diuersa secundum numerum : igitur videntur indiuidua humana specie differre. ¶ Respondebis carnem & ossa vnius, ab alterius carne & ossibus distincta, & totam vniuersitatem hominis fulturam ab altera seiuinctam & diversam, non esse argumentum sufficiens ad probandum indiuidua humana esse specie diuersa: quia in forma speciali non est contrarietas, seu diversitas secundum formam. ¶ Obiectio ad probandum hominem non praedicari de differentiis numero : si praedicaretur de differentiis numero, potissimum de Socrate & Platone, sed illud est falsum, igitur minor probatur: Socrates est unus, & Plato est unus, atque unitas non differt numero ab unitate, igitur Socrates & Plato non differunt numero. minor probatur: aliqua dicuntur differre numero, quorum numerus à numero differt, sed unitas non est numerus, igitur unitas non differt numero ab unitate.

¶ Boëtius dicit numero videri aliquid differre, quoties numerus à numero differt: vt grex bovinum continens triginta boues, ab alio boum grege numero differt, si centum contineat boues. In eo enim quod grex est, non differunt, neque in eo quod boues, nisi numero quidem differunt, quod illi plures, illi vero sunt pauciores. Et obiectione adductam, qua nitebar probare Socratem non differre numero à Platone: dissoluit. Quādo dicim⁹ hominem praedicari de differentiis numeris

ro:intelligitur in numerando differentibus , hoc est vt dicit,dum numerātur,differentibus.Cum enim dicimus hic Plato est,hic Socrates,duas fecimus vnitates , acsi digito tangamus dicentes: hic vnuis est,de Socrate rursus de Platone , hic vnuis est: nō eadem vnitatis in Socrate numerata est quæ in Platone,alioquin posset fieri,vt secundò tacto Socrate, Plato etiam demonstraretur, quod nō sit:nisi enim tetigeris Socratē vel mente vel dígito,itémq; nisi terigeris Platonem: nō facies duos dum numerantur,ergo differūt quæ sunt numero differētia. ¶ Dicuntur aliter ea differe numero,quorum vnum nō est aliud,vt Socrates à Platone differt numero . Et illud venit intelligendum , quatenus tali differentia discepant.Nam hoc modo materia differt numero à forma , & albedo lactis à dulcedine eiusdem:licet subiecto seu subiectiuè , vt fertur,sint vnum numero,illa enim subiecto sunt vnum numero, quorum vnum est subiectum alterius, vt materia & forma:vel quæ sunt in eodem subiecto,vt albedo & dulcedo lactis. ¶ Adnotes differre numero pluribus cōpetere q̄ differre specie . Nam quæcunq; specie differunt,etiam numero discepant,sed non ediuerso. ¶ Dices:homo cum suis indiuiduis comparatur , nōne genus dici debet? Et sane id dicendum videtur:nam est principiū aliquorum se habētium ad vnum. ¶ Dilutio:specie suis indiuiduis collata nō censetur genus,vt ibi sumitur,cum definitio nō ei competit.Dicit tamen Agricola libro primo cap.sexto , Speciei nomen sola comparatione ad genus videri inditum,dictámq; speciē esse,vel vt Cicero maluit,

formam: quod confusum & informe genus ex-  
poliret. Individuis autem comparata, non iam  
speciei retinet, sed generis potius accipit faciem.

**C**Obijcies: iste terminus homo habet terminū

cōmūnē ei suppositū, igitur non est species, spe-  
cialissima: antecedens probatur: disiunctū istud,

Socrates vel Plato, est commune ei suppositum,  
nam quicquid est Socrates vel Plato, est homo,  
& non contrā, igitur. **R**espondebis illud disiū-

ctum noui ei propriè supponi, ut subiectibile præ-  
dicabili & speciem generi. Nam species generi  
subiecta est incompleta, modo illud disiunctum

est complexum re & voce: ideo non est prædica-  
bile, nec subiectibile propriū prædicabili. **C**Obij-  
cies. Si complexio impediret terminum quomodo  
nus prædicabilis appellationem susciperet, seque-  
retur corpus animatum nō esse genus, quod est

falsum. sequela probatur: est terminus comple-  
xus, & complexio officit generi, igitur nō est ge-  
nus. **R**espondebis complexionem vocis tantū

non impedire genus, aut quodvis prædicabile.  
Est autem triplex complexum, quoddam voce

tantum, cuius vox est complexa, sed res, id est si-  
gnificatio & notio est simplex, ut corpus anima-  
tum: propria enim ratio, seu notio repræsentans

omne animatum, est simplex. Quoddam est cō-  
plexum re tantum, cuius notio est complexa,  
sed vox est simplex, ut hæc vox a ad signifi-  
candum hominem esse animal, imposta.

Aliud est complexum voce & re simul, & est illud cuius

vox est complexa & ratio, ut homo albus. no-  
mine vocis cōplector scripturam. Vox proprie-

complexa illa est quæ non nomine tantum, nec

f.j.

re tantum, sed re & nomine est cōplexa. Et quēs  
 admodum triplex est vox complexa, etiam tri-  
 plex est vox incomplexa, quædam nomine tan-  
 tum, seu voce, vt a impositum ad significādū  
 perinde, vt homo est animal. Quædam est incō-  
 plexa re tantum, vt corpus animatum. Nec pu-  
 tes incommodum videri aliquam esse vocem cō-  
 plexam nomine tantum, & incomplexam re tā-  
 tum. Nam illa membra non pugnant inter se.  
 Alia vero est incomplexa nomine & re simul, vt  
 homo. Et nulla vox est simplicitet & propriè in-  
 cōplexa, nisi nomine & re simul. Quare dicēdū  
 est corpus animatum (quāvis loco simplicis no-  
 minis sumatur) non esse propriè vocem com-  
 plexam aut incomplexam. Et quando nomen  
 simplex deest, exprimendo conceptui incomple-  
 xo respondens, pro ipso vtendū est circumlo-  
 cuto ex duobus nominibus, vt corpus animatū.  
 Quam quidem circumlocutionem, vt diligenter  
 adnotauit Clichtoueus in Anteprædicamentis,  
 sāpe opus est facere penuria vocabulorum, vt  
 vox significatiua, vox non significatiua, circum-  
 loquuntur voces simplices vno nomine non no-  
 minatas. ¶ Insurges in solutionē. Si corpus ani-  
 matum notione simplex esset genus, potissimū  
 subalternum, cum illi præferatur genus commu-  
 nius, sed probo quod non: est species specialissi-  
 ma, ergo non est genus subalternum. consequen-  
 tia est valida. antecedēs probatur: prædicatur de  
 differentibus numero, Socrate & Platone in eo  
 quod quid est, igitur est species specialissima.  
 ¶ Huic respondeo obiectioni, negando corpus  
 animatum esse speciem specialissimam, & negā-

dū est antecedens cōsequentiæ facte secundum Porphyrianā intelligentiā, quis posset cōcedi ab illa speciei definitione diuertēdo. Nā in definitio ne speciei specialissimæ hæc particula solū sup pressa intelligitur nec oia in disciplinis exprimū tur, sed pleraq; ab authore supp̄ssa, nō definiūt, periude acsi exp̄ssa essent, intelligi: sed ab i peritis qui plus æquo cauillant, recta difficulter recipiēt intelligētia Illi lusciniæ nugis insidentes argute nouerūt obstrepere, cōmodè tamen & propriè loqui neutiquam. Quanvis igitur corpus anima tum de quibusdam numero differentibus prædi cetur, non tamen solum prædicatur de diffe rentibus numero, verum etiam de specie discre pantibus, vt de homine & equo. Sed quod Por phyrius, illam particulam solum intellexerit, eāmque nobis intelligendam reliquerit, satis ex sua eruditione conicere possumus. Ait enim, sed hæc quidem assignatio specialissimæ est, & quæ solū species est. At dices, Aristoteles quinto ca pite, quarti Topicorum dicit corpus animatum non esse genus animalis, quia eius pars est, ne que etiam corpus esse animalis genus. Faber in Scholijs illius loci dicit Aristotelem accepisse cor pus animatum pro corpore cui anima inest, & non pro composito. grata est mihi hæc solutio nam Aristotele. in illo loco dicit corpus esse animalis partē, & quia pars nō prædicat de toto, idcirco corpus non est animalis genus. Difficultatē nōnulli faciunt in istis propositionibus, animal prædicatur de differentibus solum numero, animal solū prædicatur de differētibus numero. sed loquēdo ut suadet ipsa ratio, solū, prædicari & nō ea que f.ij.

*Lugf's  
nxt vrp  
ll c mba  
ll v esf*

numero differūt, determinat. Si enim corpus animalum solum prædicaretur de differentibus numero secundum naturam signi exclusiui, de nullis alijs nec aliter q̄ differentibus numero prædicaretur: quod si illud sibi accideret, non esset genus. Vita calumnias, & sume secundum rectam intelligentiam vocabula. ¶ Obijcies: probando corpus animatum non esse genus. Omne genus in plures species diuidi potest, sed corpus animalum in nullas species diuidi potest, igitur nō est genus. minor probatur: est species, ergo est individuabile, consequentia probatur ex Aristotele septimo Metaphysi. dicente speciem esse individuabilem. ¶ Relipodebis Aristotelem loquutum de specie specialissima, quæ vocatur infima, seu magis species. Etiam corpus animatum, ut sentire possim, quatenus species, non diuiditur in animal & plantam, sed quatenus genus. Nam hæc diuisio, Corporum animatorum, aliud est planta, aliud animal: non est speciei in species, sed generis in species. ¶ Argumentaberis, probando nullam esse magis speciem. si aliqua daretur, possimum ista vox homo, sed probo quod non. Substantia non suscipit magis nec minus, ex Aristotele, sed homo est substantia, igitur non debet dici magis species q̄ animal. ¶ Respondebis speciem specialissimam ab authoribus dici magis speciem, eo quod sub ipsa nullæ aliæ species locari possunt, ut sub homine nullæ species locari possunt. Cum dicimus substantiam non suscipere magis nec minus, sanè intelligitur substantiam non prædicari cum ipsis aduerbijs magis & minus, intensionem & remissionem importatibus.

¶ Quæres an istæ voces, sol, luna, phœnix, mundus, sint species specialissimæ. nec abs re. Nā habent rationem significandi communem aptam pluribus differentibus numero competere. ¶ Respondebis illas voces non esse species, nec simpliciter individua: licet dicantur ex suppositione individua, cum rem unaquæcum illarum singularē & individuam habeat. Partim conueniunt cum individuis: nam unicam rem habent & singularē rem, & rem ipsam considerando, de uno solo ut individua prædicantur. Partim disconueniunt: quia rationem habent communem. Partim etiā speciebus conspirant: nam notionem habent communem, secundum quam eas Boëtius in species reuocat. Partim dissentunt: quia plura nō habent individua, de quibus prædicantur. & secundum hanc considerationem, in individua reuocantur. Ea autem simpliciter individua dicuntur, quæ sunt singularia nomine & re, quemadmodum communia simpliciter & proprie, dicuntur nomine & re communia, ut homo, animal.

¶ Ne quis opinetur in solo uno prædicamento genera & species reponi: docet Porphyrius genera & species per omnia crebrescere prædicamenta, dicens: Planum autem erit quod dicitur hoc modo. In uno quoque prædicamento sunt quædam generalissima, & rursus alia specialissima, & inter generalissima & specialissima sunt alia, quæ genera & species dicuntur eadem. Est autem generalissimum quidem, supra quod nullum aliud sit superueniens genus. Specialissimum autem, est post quod non est alia inferior species. Inter generalissimum autem & specialissimum alia, quæ f. iij.

» genera & species sunt eadem , ad aliud quidem  
 » & ad aliud sumpta. Sit autē in vno quidē præ-  
 » dicamento manifestum quod dicitur: substantia  
 » est quoddam & ipsa genus . sub hac autem est  
 » corpus. sub corpore autem , animatum corpus.  
 » sub quo animal. sub animali vero rationale ani-  
 » mal. sub quo homo . sub homine vero Socrates  
 » & Plato: haec tenus ille. ¶ Perspicuum erit genus  
 aliquod dici generalissimum cum de suis omni-  
 bus subiectis verè prædicabitur , & nullum ha-  
 bebit genus eo superius cui famuletur, vt substā-  
 tia: nam illi subiiciuntur hæc omnia, corpus, cor-  
 pus animatum, animal, homo, Socrates, Plato, &  
 nullum illi præst genus cui obsequi debeat . &  
 iure vocat supremū gen⁹, & magis genus, cum  
 nullum habeat genus eo nobilius & potentius,  
 nec possit esse species . Est etiam maximum in  
 suo splendore principium à quo enumerata pro-  
 ficiuntur, velut à fonte copiosissimo riuuli. Et  
 quemadmodum illud est in generibus præstan-  
 tissimum, ita specierum præstantissima erit spe-  
 cialissima, quæ in nullas species diduci potest, vt  
 homo. Nam cum sit species , non potest habe-  
 re species ea inferiores: & species specialissima,  
 magis species dicitur . Et ea integror & verè  
 species est, vt scribit Boëtius quæ genus nūquā  
 est, q̄ ea quæ aliquando genus esse potest . q̄ si  
 verior species est, quæ sola species, nunquam ge-  
 nus est: merito magis species appellata est. Ge-  
 neralissima græcè genicotata dicuntur, & specia-  
 lissima idicotata. ¶ Contredit Laurentius valla  
 in sua ad Dialecticam æditione, non esse genus  
 generalissimum dicendum, neq; speciem specia-

lissimam, grāmatico vsus clypeo. Non enim, vt  
ait, dicim⁹, materia materialis, nec forma forma-  
lis: cur igitur dicendū erit genus generalissimū?  
sed non vsc⁹ adeò præceptiuncularum & verbo-  
rum curiosi, quod græcē Porphyrium dicere nō  
puduit, nec⁹ latīnē nos pudebit, pmiscuē dicere  
gñā generalissima, genera prima, & genera sum-  
ma. Species specialissimas, species ultimas, &  
magis species. Inter magis genus & magis spe-  
ciem, quod est interū allum, subalterna genera &  
subalterne species impleuerūt. Et subalterna, di-  
cuntur genera, cum ad sua inferiora comparan-  
tur: & species, cum ad superiora comparantur:  
vt animal corporis animati est species, & homi-  
nis & equi genus: corpus animatū, corporis est  
species, & animalis genus. corpus substantiæ est  
species, quatenus pro substantia corporeā sumis-  
tur. Nam si rationem quantitatis consideremus,  
vt significat longitudinem, latitudinem: & pro-  
funditatem, non dicetur substantiæ species, & est  
genus corporis animati. nec putes incommodū  
id videri, diuersas inspiciendo comparationes,  
quemadmodum idem homo est vnius pater, &  
alterius filius. & noscito idem diuersa ratione es-  
se maius & minus. Nám genus subalternum,  
vt animal, specie sua est malus, & suo genere mi-  
nus, & animal subiicitur generi subalterno, vt  
corpori animato, sed non absolutè quatenus ge-  
nus, sed solum quatenus species est, id dico pros-  
pter hanc rationem, quæ agitari posset, hæc spe-  
cies subiicitur generi subalterno, demōstrato ani-  
mali, & hæc species est genus subalternum, igit̄  
genus subalternū, subiicitur generi subalterno.

f.iiij.

D E S P E C I E.

Magis genus	Genus gñalissimū	Sūmū genus
	Substantia	
	Genera media	
Species subalternæ	Corpus	Genera subalterna
	Corpus animatū	
	Animal	
Magis species	Species specialissimæ	Species infimæ
	Homo, Equus	
	Individua	
	Plato, hic equus	

¶ Loquēs Poiphyrius de ijs quæ in medio sunt extremorum, subiunxit propinquè animali speciem, animal rationale. quod ut quidam adnotarunt, Platonicorum censura (quibus videtur magis quam Peripateticis addictus) genus est hominis. dissuade tibi si aliquando persuaseris, ilud duntaxat attribuēdum esse Platonicis & nō Aristotelicis. scribit Aristoteles 2. cap. 4. Toporum, immortale esse differētiam animalis, eo q̄ animalium alia mortalia, alia immortalia. neque confugias ad Platonicos dicendo Aristotelē sua id non dixisse sententia, quasi arbitris Aristoteli melius q̄ Platonem de deo, deīq; religione sensisse. Tum si quis calumnietur hunc locū nō esse Aristotelis, poterit eadem ingenij leuitate calumniari complures alios philosophi locos nō esse Aristotelii ascribendos. ritu gentilium credebant Platonici cælos & astra deos esse, & insuper dæmones quosdam igneos, aëreos, terrenos que, & aqueos, & omnia illa animalia esse & ratione vigentia, candē opinionem temere & im-

pie defendit Porphyrius, vt scribit Augustinus<sup>10.</sup>  
lib, de ciuitate dei cap. 9. 10. & 11. sed huic recla-  
mat & aduersatur opinioni Christianorū religio,  
quæ deum, rerum omnium optimū architectū,  
summū bonum, simplicissimam substantiam co-  
lit, amat, & veneratur. Quare rationale hominis  
differētia recipitur: homo vero, animalis propin-  
qua species. ¶ Cum extremorum intermedia ge-  
nera & species dicantur, colligit generalissimi &  
specialissimi intermedia duas amplecti habitu-  
dines: unam ad superiora, secundū quam species  
eorum dicuntur: alteram ad inferiora, secundum  
quā eorum genera dicuntur: vt animal ad diuer-  
sa comparatum, diuersas habet prædicādi deno-  
minationes, sed extrema vnicam retinet habitus-  
dinem. Generalissimum ad ea quæ sibi supponū-  
tur & posteriora sunt, vnicam recipit habitudinē,  
cum sit genus omnium, id quod est supre-  
mum: nullam autem ad superiora obtinet, cū sit  
summū & primū principiū. Item specialissimū  
vnicam possidet habitudinē, per quam ad supe-  
riora comparatur: illā vero quæ ad inferiora de-  
flectitur non habet, nullis enim speciebus præpo-  
nitur. ¶ Nec eam ob causam genus subalternū  
vt animal, habet habitudinem ad speciē specia-  
lissimam, quia est genere inferior: alioqui species  
specialissima vt homo, haberet habitudinē ad in-  
dividua, cum illa specie sint inferiora & illi sub-  
iecta: sed animal habet habitudinem ad specia-  
lissimum, quia specieb<sup>9</sup> præfertur, nihil igitur ad  
inferiora habitudinem possidebit, nisi præficiatur  
speciebus. hanc decerpst rationē ex Boëtij censu-  
ra dicentis, speciem specialissimā habitudinem,

quæ ad inferiora committitur non habere, nullis  
 enim speciebus præponitur. Hæc syncera & so-  
 lida expositio à multorū animis scrupū admet.  
 ¶ Postquā de genere generalissimo, specie spe-  
 cialissima & de subalternis generatini differuit,  
 nunc eadem describens inquit: Determinat igi-  
 tur generalissimū genus ita, quod cū genus sit,  
 non est species. & rursus: supra quod nō est aliud  
 superueniens genus. ¶ Specialissimū vero, quod  
 cum sit species non est genus. ¶ Et cum sit spe-  
 cies, nunquam diuiditur in species. Et quod de  
 plurib⁹ & differentib⁹ numero in eo quod quid  
 est prædicatur. ¶ Ea vero quæ in medio sunt ex-  
 tremorum, subalterna vocant genera & species:  
 & vñiquodq; ipsorum speciem esse & genus po-  
 nunt, ad aliud quidem & ad aliud sumptū. ea enī  
 quæ sunt ante specialissima vñq; ad generalissi-  
 mum ascendentia: & genera dicuntur, & species  
 subalterna. haec tenus Porphyrius. differit Aristo.  
 de subalterna. generibus 2. cap. 4. Topicorum  
 Vbi dicit virtutem & scientiam esse genera sub-  
 alterna habitus. Generalissimū duab⁹ describitur  
 diffinitionibus. Prima. Generalissimum id censem-  
 tur, quod cum genus fuerit, non est species, vt  
 quantitas, & vnumquodque prædicamentum.  
 ¶ Pugnabis in hāc definitionem, sequeretur ani-  
 mal & vnumquodq; genus subalternum esse ge-  
 neralissimū, quod tamen est falsum. sequela pro-  
 batur: cum animal sit genus, nō est species. Nam  
 rationes generis & speciei sunt diuersæ, & qua-  
 tenus quidpiam est gen⁹, id ipsum nō est species,  
 igitur. ¶ Respōdebis. Porphyrium sentire gene-  
 ralissimū, cum sit genus, non posse in speciei na-

turam transire , quanuis animal quatenus sit genus, non sit species, tamen potest in speciei condi-  
tionem & naturam descendere. Sensus & intel-  
ligentia huius, Generalissimum cum sit genus, non  
est species, erit, generalissimum cum sit genus, non  
potest in speciem migrare, nec speciei appellatio-  
nem assumere. ¶ Secunda definitio . Generalissi-  
mum est supra quod non est aliud superueniens  
genus. ¶ Specialissimum tres amplectitur defi-  
nitiones. Specialissimum, cum sit species, non est  
genus, hoc est, cum sit species, non potest esse ge-  
nus, vt homo. Hac interpretatione diluetur argu-  
mentum, quo quispiam in definitionem insiliret  
ad probandum animal esse specie specialissimam.  
Cū enī sit species, non est gen⁹ cuius est species.  
¶ Sed hoc argumentum non est logicum : ani-  
mal cum sit species, non est genus cuius est spe-  
cies, ergo non est genus. Aperta satis est determi-  
natio & compressio quæ antecedenti adiūgitur:  
non autem in consequente similis obseruatur,  
sed ab omni generis conditione concluditur ani-  
mal secerni & seiungi. Cum igitur dicimus spe-  
cialissimum, cum sit species non esse genus, sane  
intelligimus idipsum cum sit species , non esse  
genus alicuius. istud autem minimè congruit ge-  
neri subalterno. Absonū est dicere animal cū sit  
species corporis animati, non esse genus alicui⁹.  
Pariter cū fuerit dictū generalissimum cum gen⁹  
sit, non esse speciem: intelligere non oportet ge-  
neralissimum cum sit genus non esse specie cuius  
est genus. Sed generalissimum cum fuerit genus,  
nullius esse speciem, hac enodatione nullus potes-  
tit conuincere animal esse generalissimum.

» **C**Secūda specialissimi diffinitio. Specialissimum  
 » cum sit species, nunq̄ diuiditur in species. vt ho-  
 » mo, species est specialissima : in sola speciei pro-  
 » prietate permanens. **T**ertia. Specialissimū, est  
 » quod de pluribus & differentibus numero in eo  
 » quod quid est p̄dicator. Et h̄c particula solū,  
 » in diffinitione intelligenda est. Vocat autem Por-  
 » phy. quæ extremis intercipiūtur, subalterna ges-  
 » uera & species: ad aliud tamen, & ad aliud sum-  
 » pta. Dicūtur igitur genera subalterna, quæ cum  
 » sint genera, species esse possūt. De his autē edis-  
 » ferens Porphy. perspicuitatis & facilitatis gra-  
 » tia, exemplum sumit de genealogia. & ad eum  
 » modum qui est in familijs quæ procreant & p̄-  
 » creantur, Agamēnon, Atrides, & Pelopides, &  
 » Tantalides, & vltimū Louis. Iuppiter, horū prin-  
 » cipium atq̄ supremū omniū pater: Orestes autē  
 » filius, supremus omniū filius vt adnotauit Am-  
 » monius, Agamemnon Orestis pater filius Atrei,  
 » Atreus filius Pelopis, Pelops tantali filius, Tan-  
 » talus Louis filius, Atreus, Pelopis filius tanq̄ eius-  
 » dem species, quasi Agamemnonis genus est. Itē  
 » Agamēnon vt dicit Boëtius, Atrides, & Pelopi-  
 » des, & Tantalides, cum Pelops ad Tantalū co-  
 » paratur, Tantalūsc̄ ad Louē quasi species. Itēm-  
 » que Tantalus ad Pelopem, Pelops ad Atridem  
 » quasi genera esse videantur, cum Iuppiter velut  
 » sit horum generalissimū genus. Et cū illud Por-  
 » phy. ex prosapia adduxit exemplum, nitebatur  
 » ostēdere quadam analogia eorum qui ex quadā  
 » sobole filij & patris denominationem habent: &  
 » qui ad vnum principium reducuntur, quædam  
 » intermedia genera & species dici. Sed in familijs

„quidem plerunḡ reducūtur ad vnum principiū:  
 „verbi gratia ad Iouem. In generib⁹ vero & sp̄es  
 „c̄iebus non sic se habet. ¶ Neḡ enim, vt ait Por⁹  
 „phy. est cōmune vnum genus omnium ens: nec  
 „omnia eiusdem generis sunt secundū vnū supre  
 „mum genus, quemadmodum dicit Aristoteles:  
 „sed posita sint (quemadmodum in prædicamen⁹  
 „tis dictum est) prima decem genera quasi prima  
 „decem principia. Et si quis omnia entia vocet,  
 „æquiuoce (inquit) nuncupabit & non vniuoce. si  
 „enim vnum esset cōmune omniū genus ens:  
 „vniuoce entia dicerentur. Cum vero decem sint  
 „principia: communio secundū nomen est solum,  
 „nō etiā secundū rationē, quę secundū nomē est.

¶ Nō ōnes in eadē fuerūt sentētia & opiniōe de  
 entis natura, an illa dicenda sit vniuoca vel æqui  
 uoca. Qui adnixi sūt ōni ope & conatu asserere  
 ens esse omnibus vniuocum, tenebras lectori ofa  
 fundentes in nitidum Aristotelis & Porphyrij  
 campum vrticas, tribulos, & lolium, quo aperte  
 vicitant, inuixerunt: qui īperite & cū perpe  
 tua infamiae nota Aristotelem īinterpretati sunt:  
 quorum solutiones, quisquilias, & responsiones,  
 dolo refertas, & infantilia somnia ad hunc locū  
 candidis consulētes ingenij adducere noluimus.  
 Ipfis autem Philosophū reclamare & aperte re  
 fragari docebimus. Primo tamen quorūdam cen  
 suram diuulgabimus. ¶ Anaxagotas dicebat ens  
 esse genus, non quidem ad decem prædicamen⁹  
 ta, sed dūtaxat ad genera & sp̄ies prædicamen⁹  
 ti substantiæ. Ratio, prædicatur de substātia per  
 se non aurem de accidēte. Hæc enim prædicatio  
 est vera substātia est ens, hæc vero simpliciter

falsa, accidens est ens: sed accidens est solum ens enti inhærens. Hanc opinionem nonnulli sequuntur sunt: qui affirmabant substantiam & ens consueti. Nam nihil est ens quin illud sit substantia, & contraria. cū prius ens dicatur: & per se de substantia: & de accidente remotius. ¶ Nonnulli huic assertioni visi sunt hac aduersari ratione. Si ita esset quod solū ens de substantia diceretur, quod maximè ab oculis sensibile distaret, esset tamen à me inspectum, ens non iudicaretur. itaq; huic propositioni fidem non adhiberem, hoc est ens. cum dubito illud esse substantiam: ut hypothesi quadam id concedatur. Sed illud est falsum. Nam vulg<sup>9</sup> minime dubitaret quod mihi obijcitur, q; uis illud dubitem esse substantiam, dici aliquid & esse ens. ¶ Qui Anaxagoræ sectam æmulantur iudicantes istius enuntiationis, hoc est ens, prædicatum solum accipi pro substantia de hac re certamen ad vulgus imperitum non referunt. ¶ In aliam descenderūt opinionem Platonici & Stoici assuerates ens esse omnibus prædicamentis genus. sicut substantia est genus omnibus substantijs commune: & qualitas cuique qualitati. ¶ Et quemadmodum animal omnib<sup>9</sup> animilibus, est commune genus: ita ens omnibus prædicamentis est commune genus. horum ratiuncula, ens de pluribus specie differentibus in eo quod quid est prædicatur: ergo est genus, non concludit, quanuis enim esset genus, non propterea sequeretur ipsum esse genus ad omnia prædicamenta. De entis diffinitionibus vide Platonem libr. de Sophista seu de ente. Qui istius opinionis sectatores fuerūt, ducebātur verbi, ab

eo quod est, virtute. Omnia enim sunt. igitur  
ens est rerum omnium principium. Et ab eo  
quod dicimus est, participium inflecentes vlo  
timum omnium genus, ens posuerunt. Sed A-  
ristoteles (vt inquit Boëlius) reclamat huic sens-  
tentiae: nec ad unum res omnes putat duci posse  
primordium, sed decem genera esse in reb⁹. quæ  
cum à semetipsis diuersa sunt: tamen ad nullum  
commune principium reducuntur. Hæc autem  
decem genera statuit: substantiam, quantitatem,  
ad aliquid, qualitatem, agere, pati, quando, ubi, si-  
tus, habere. Quod vero occurrebat, quoniam de  
omnibus his esse prædicaretur (omnia enim que  
superius dicta sunt genera, esse dicuntur) ita dis-  
cussit ac repulit dicens non omne commune nos-  
men, communem etiam formare substantiam:  
nec ex eo debere genus esse commune arbitrari,  
quod de aliquibus commune nomen prædicare-  
tur. Hactenus ille, Tum etiam dicit Philosoph⁹  
tertio Metaphy. Si enim quoniam uniuersalia,  
magis principia sunt: patet quod summa ge-  
nerum (hæc enim de omnibus dicuntur) tot sa-  
ne principia entium erunt quot prima generum  
sunt. Quare & ipsum ens & ipsum unum, prin-  
cipia & substantiae erunt. Hæc enim de omnib⁹  
maxime entibus dicuntur. Non est autem possi-  
bile: neque ipsum unum, entium esse genus, neque ipsum  
ens. necesse etenim est unius cuiusque generis dif-  
ferentias, & esse & unam quanque unam esse.  
Impossibile vero est aut species generis de prijs  
differentijs prædicari, aut genus esse absque suis  
specieb⁹. Quare si unum vel ens genus est: nulla  
differentia nec unum, nec ens erit, at si non ge-

nera:nec principia erunt. siquidem genera, principia sunt. Item dicit quinto Metaphy. Ens dicitur, aliud secundū accidens:aliud per se. secundū accidens:vt iustū,musicū. Si igitur ens aliter dicatur de substantia & aliter de accidente , non erit vniuocum substatijs & accidentibus. Item nono Metaphy. dicit ad substantiā cæteras entis prædicationes referri. Nam secundum substatiæ rationem cætera dicuntur entia,quantum,& quæle. ¶ Nunc operæ pretiu m fuerit peritorum rationibus digladiari. Genus in suas partitum species omnibus suis æque inest speciebus : nec secundū generis participationē consideratur quid prius posteriusve fuerit : & dimota vna specie, cæteras dimoueri non est necesse. Si itaq; in decē prædicamēta ens diuiditur:tanquā genus in species,non oportebit in his quicq; esse prius ac posterius,& dimota vna specie quæcunq; fuerit illa,alias seiungi & subtrahi nō oportebit.sed sublata substantia,cæteræ ruunt species,scilicet quætitas,qualitas & alia accidētis prædicamēta:igitur perspicuum euadit ens non esse omniū prædicamentorum commune genus. ¶ Tum etiam generis definitio omnib<sup>9</sup> suis specieb<sup>9</sup> æque accommodatur:vt animalis definitio quæ est, substantia animata sensibilis,homini,equo,afino & alijs speciebus simpliciter,æque & vniuoce congruit.sed nulla entis definitio iueniri potest quæ omnibus prædicamentis aptari possit:idcirco nō dicitur vniuoce de omnibus prædicamentis.  
 ¶ Conuincit strenua ratione Boëtius ens prædicamentorum genus esse nō posse.Vni<sup>9</sup> rei duo genera esse nō possunt: nisi alterum alteri subiij

ciatur, vt hominis genus est animal, atq; animatum, cum animal animato velut species supponatur. At si duo sint sibi met ita æqualia, vt nunq; alteri alterum supponatur: hęc utrāq; eidem speciei genera esse no possunt. Sed ens & vnum sunt æqualia. Nam si aliquid sit ens, ipsum est vnum, & ediuerso, ex Philosopho in Metaphy. si igitur vnum sit substantiæ aut alterius prædicamenti genus: eiusdem fieri non poterit ens esse genus. aliter eiusdem rei duo essent genera, quorū neutrum alteri supponeretur, quod est absonum: & contra logicas disciplinas. Decertabit quispiam, etiam Aristotelis doctrina probādo ens esse vniuersum: inquit, Aristo. 2. cap. 4. Metaphy. *Quis* multipliciter dicitur, sed ad vnum & vnam quādā naturā, & non æquiuoce dicitur. Si nō æquiuoce, nōne igit vniuoce? quid ergo obstabit quo min⁹ sit vniuocū? Nō parui sane est momēti obiectio, quā tamē pro virib⁹ dissoluere conabimur. Volebat Aristo. omniū entiū naturā particularem omniāq; entia multiplici ratiōe distincta ad vnam entis naturā omniū cōmunissimā quaten⁹ quidem ens est, cōtendere, tametsi multiplex sit entium omniū conditio & varietas. Analogiam ad id persuadēdum ponit. Quemadmodum omne sanum ad sanitatem dicitur, partim quia cōseruat, partim quia efficit, partim quia indicat ipsā, partim quia est suscepitum ipsius: ita ens multipliciter quidem dicitur, sed totum ad vnum principium. quædam enim quia substantiæ sunt, entia dicuntur: quædam quia substantiæ sunt affectus: quædam quia sunt ad substantiam via, aut corruptiones, aut priuationes, aut qualitates, &

g.j.

ita de alijs. ¶ Cum specierum naturam ad genesis sectionem nosse decuerit, & scientia infiniti esse non possit, cum intellectus hominis paucis praemunitus viribus, infinita ambire non possit, idcirco Porphy. de multitudine generum, specierum, & individuorum exacta ratione differit, dicēs genera generalissima certo praefixa numero, & specialissima pariter, individua autem speciebus omnino esse infinita. Nec immerito individua dicuntur infinita: nam in tantam quotidie adolescent multitudinem, & ad diuersa sparsim loca excrescunt, ut scientia in unum comprehendi non possit. Et plurimum confusa & indeterminata ipsorum multitudo, intellectum varijs occupatum rebus, & tenui adiutum praesidio ab eorum scientia auocat, & praepeditum abducit. Quare Plasto a generibus precipiens fieri sectionem, ad specialissima usque a generalissimis descendenter iubebat quiescere. nec ad individua (quod natura non ferret) progrediendum: descendere autem per media diuidentes specificis differentijs. Infinita vero (inquit) relinquenda. neque enim eorum disciplinam posse fieri. Vocamus specificas differentias, quibus species informantur & definiuntur. Cum igitur (inquit Boëtius) ex Porphyrii doctrina diuidimus animal rationale, mortale immortalęq; separamus: ceteraque genera talib; differentijs quae subiectas species informat Plasto coluluit esse diuidenda usq; dum ad specialissima venitetur. dehinc consistere, nec infinita sequi: quoniā individuum nunq; esset nec disciplina, nec numer⁹. Et qui ad specialissima diuidendo descendur, eos per multitudinem progredi necesse

est: qui vero ad generálissima ascendunt, necesse  
 est multitudinē in vnum contrahere. Nam mul-  
 torū in vnam naturam adunatiua species est, &  
 magis id quod est gen⁹. particularia vero seu in-  
 diuidua (quæ disgregatiua & diuisiua sunt) con-  
 trario modo semper vnū in multitudinē diuel-  
 lūt, ac distrahabunt. Namq; participatione speciei  
 plures homines vnu: particularibus vero & simi-  
 gularibus plures dicitur. diuisiūm est & disgre-  
 gatiūm quod particulaře est & singulare. adu-  
 natūm vero & collectūm quod cōmune est.  
 Et quia species sola indiuidua colligit, genus ve-  
 ro tam species quam ipsarum specierū indiuidua  
 contrahit, ideo genus magis est collectūm  
 quam species. Et cum species (vt probe exponit  
 Boëtius) singularem particulařemque multitu-  
 dinem ad singularitatis perducit vnitatem, con-  
 ueniens fuit Porphyrij assertio dicentis partici-  
 patione vnius speciei plures homines esse vnum  
 hominem, non autem vt falso quis opinaretur  
 Socratem esse Platonem: sed multitudinem in  
 particularia disiunctam & discretam ad singula-  
 ritatis vnitatem peruenire: vt assignata Socra-  
 tis, Platonis & ceterorum multitudine: Socra-  
 tes est vnuus homo: & Plato vnuus homo. at vñfo  
 vnuus homo qui specialis est: si ad hominum mul-  
 titudinem, qui sub ipso sunt, consideretur, fit  
 plures: nam sicut homo species in hominum  
 copiam diduci potest: ita & plures homines in  
 speciali homine vnuus est, & specialis vnuus est  
 in pluribus infinitus. Obijcies probando ge-  
 nus non esse magis collectūm, potissimum a-  
 nimal ad hominem. Sed probo quod non, hoc  
 g.iij.

mo est genus: igitur nō est minus collectuum q̄ animal. antecedēs probat. Dicit Porphy. cap. de generis & differētiae cōmunitatibus: Quæcunq; prædicātur de genere, vt gen⁹ est: eadē & de ijs quæ illi subsūt specieb⁹ prædicātur. At gen⁹ præ dicatur de animali vt de genere: igit̄ de eo quod animali subiicitur p̄dificab̄t. homo animali subs iicitur: agitut genus prædicatur de homine.

¶ Dicit Boëlius id intelligēdum esse de generib⁹ animali superiorib⁹: vt quēadmodū corp⁹ animatū prædicatur de animali, vt de genere sibi inferiore & ad suas species proprio genere: etiā prædicatur de homine vt hominis genus est.

¶ Aliter dicit Ammonius, Porphy. adiecisse illud vt genus, hoc est vt res, nō vt habitū significans. Quæcūq; igit̄ de animali, vt animal est, prædi cātur, id enim est illud vt genus: eadē omnino & de speciebus, & de indiuiduis prædicabūtur. Ge nus enim de animali non vt animal est prædicatur, sed vt eius ad ea quæ sub eo sunt, habitum ostendit. Boëtij solutio est facilior. ¶ Assignatis generis & speciei descriptiōib⁹, & quid sit vtrūq;, & postq; docuit vnum gen⁹ semper in plurimas c̄iduci species, illud adiūgit: Genus quidem sem. per de speciebus prædicatur, & omnia superio ra de inferioribus. species autem neq; de proxī mo genere, neque de superioribus, neque enim conuertitur. oportet autem aut æqua de æquis prædicari, vt binnibile de equo: aut maiora de minorib⁹, vt animal de homine: minora vero de maioribus minime. neq; enim dices animal esse hominem, quemadmodū hominē dices esse ani mal. ¶ Quoniā de indiuiduo Porphy. sermonē

habuit, huiusmodi nominis rationē conat ostendere. Individua (vt inquit) dicuntur huiusmodi,  
 quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque  
 eorum: quarum collectio nūquam in alio eadem  
 erit. Nam Socratis proprietates, si fuerit caluissi-  
 mus, propensa alio, ceterisque corporis liniamen-  
 tis aut morum institutione: in alterum migrare  
 non possunt. Cuique enim individuo sua inest pro-  
 prietas & cōditio, quae alteri, quāvis omnino dis-  
 similis non fuerit, est tamen quidpiam quo alter-  
 rum ab altero accidente discernitur. ¶ Individuum  
 pluribus modis dicitur. Unus tamen logicis erit  
 disciplinis accommodus. Individuum dicitur quod  
 nullo modo separari potest, vt deus, angelus, anima  
 rationalis. Dicitur & individuum quod ob solis  
 ditatem dividendi nequeat, vt adamas lapis præstans  
 virtute. Deinde dicitur individuum cuius præ-  
 dictio in reliqua similia non conuenit, vt Socratis.  
 nam cū illi sint ceteri homines similes, non  
 conuenit proprietas & prædictio Socratis in ce-  
 teris. hæc ad Porphy. refert Boëtius. Ultima ad  
 logicum spectat acceptio. ¶ Quām varie indivi-  
 dui proprietates à speciei proprietate discrepēt,  
 dilucidat Porphyrius dicens, hominis proprieta-  
 tes qui est communis, esse in pluribus magis au-  
 tem & in omnibus particularibus hominibus, in  
 eo quod homines sunt. Etenim perspicuum euas-  
 dit hominis proprietatem à natura insitam (que  
 est ratiocinandi potentia) hominibus posse com-  
 petere. ¶ Postremo cōcludit individuum cōtine-  
 ri sub specie. speciem autem sub genere. Totum  
 enim est genus, individuum autē pars. Species vero  
 & totū est & pars: sed pars quidē alterius: totū

g. iii.

» autē non alterius, sed in alijs. in partib⁹ enī totū  
 » est. ¶ De quo autē toto loquatur, ambigere pos-  
 teris. Sed dicā ipsum lequi de toto vniuersali. Est  
 autē totū vniuersale termin⁹ alio superior: cuius  
 pars est terminus eo inferior, & pars subiectua  
 dicitur. vt animal hominis, equi, & aliarū specie-  
 rum est totū vniuersale, cū sit suis specieb⁹ ma-  
 gis cōmune & superius. Et species illius sūt par-  
 tes totius vniuersalis. Homo est totū vniuersale  
 ad sua indiuidua cōparatus. Illius vero singularia  
 solū partes dicuntur subiectiæ, cū superioribus  
 famulētur & subiiciātur: & de nullis inferiorib⁹  
 dici possunt. Et quēadmodū idē ad diuersa cōpa-  
 ratū cōsetur superi⁹ & inferius: ita idē vario te-  
 spectu est totū & pars, vt homo ad supius cōpa-  
 ratum, pars dicitur: ad inferius vero, totū vniuer-  
 sale. Nec solū Porphy. loquitur de specie specia-  
 lissima dicens speciem esse totū & partē. Nā ab  
 optimis est receptū logicis, animal & alia genera  
 media, esse totū & partē, cū ad aliud & ad aliud  
 sit comparatio. Genus si quodpiam fuerit quod  
 cōseatur totū simpliciter & non pars, illud erit  
 generalissimum. Et totum vniuersale quodcūq;  
 fuerit, quatenus totū non est alterius, sed in alijs.  
 In partibus enim totum est. Nam illud omnib⁹  
 suis partibus copulatur & communicatur.

## De differentia, Scholia.

Vm ad cōstituēdam specierū perfe-  
 tionē magnū nobis differentiæ eas  
 sectantes adiumentū & adminiculū  
 suppeditent, hoc licebit curriculo &  
 satis cōmode ad integrum differentiarum cogni-  
 tionem descendere. Sed priusq; ad varias differē-

tiarum diuisiones & definitiones accedamus: scis  
 scitatiūculā agitabimus, Cur Porphy. differentiā  
 speciei post posuit, cum ipsa sit ex qua cū genere  
 efficitur speciei substantia. Respondent docti,  
 voces Porphyrianas bifariam posse considerari:  
 ordine naturæ, & doctrinæ. Si spectemus natu-  
 ræ seriem, hoc digerētur ordine. Genus, Differē-  
 tia, Species, Propriū, Accidens. Nec hoc mireris  
 ordine, differentiam speciei p̄ferri. Nam est vt  
 forma generi tanq̄ materiæ adueniens & ipsum  
 coarctans ad integrum speciei substantiam. &  
 species est vt compositum ab utraq̄ generis &  
 differentiæ natura confectū & vere politū. Si ve-  
 ro ordinē doctrinæ perpēdas, speciē differentiæ  
 p̄ferri licebit. Nam ordo doctrinæ est vt illa  
 præcedat, quæ ad præcedentiū intelligentiā pa-  
 ratiora sunt & accommodatoria. modo cū prius sit  
 gen⁹ descriptū, cui supponit species, hoc aperte  
 exploratū euadere nō potest, nisi species generi  
 cōnexa, cognoscatur. Et hunc illarū vocū ordinē  
 cōsiderabis, si rationē ad doctrinā referas. Gen⁹,  
 Species, Differētia, Proprium, Accidēs. Factu-  
 rus operæ pretiū duxi trib⁹ modis ostēdere aliud  
 ab alio differre, genere, specie, & numero, anteq̄  
 ad primā differētiarū dissectionē p̄ficiſcar. & co-  
 sulto id fieri videbit. Nā in illis trib⁹ modis, aut  
 secundū substāiales differentias, alia res ab alia  
 distat, aut secundū accidens. quæ genere vel spe-  
 cie distat, substantialibus quibusdā differētijs dis-  
 gregātur: vt homo & arbor, genere distantia, dif-  
 ferētia sensibili, discrepant. sensibilis enī qualitas  
 animali admota, differentiā facit: & animato ad-  
 ueniēs, animal cōstituit: quz si abducta fuerit, cū  
 g. iiiij.

insensibili, sicut virgulta & plantæ. Illa etiā quæ specie discriminantur, differentijs substancialibus discrepat, ut homo & equus, rationali & irrationali differentijs discriminantur. Sed individua solo numero discrepantia, solis accidentib⁹ differunt: hæc autē sunt separabilia vel inseparabilia. separabilia quidem, ut moueri, sedere, quiescere. differt enim aliquis ab alio q̄ moueatur, & alter somno optimittit, aut quiescit. Inseparabilia, ut nascituritas, oculorum celitas. Et secundū hunc differentiæ ternarium colligit Porphyrius differentiarū diuersitates, dicens differentiam cōmuniter, propriè & magis proprie dici. Nam quæ generare aut specie discrepat, differentia magis propria differunt. Quæ vero solo accidēte differunt, differētia cōmuni seu propria distare dicuntur. ¶ Cōmunitate alterum ab altero diffire dicitur: quod alteritate quadam differt quocunq; modo, vel à se ipso vel ab alio, ut Plato sedens vel senex, differt à Socrate ambulante vel iuvene. Nam ex accidētium varietate & disrepancia ipsa individua eo differentiæ modo distare perpendimus. Similiter Socrates si ad annosam ætatem adoleuerit, differt à seipso puer:na: ex variata accidētibus materia, variatur accidētialiter individuum. ¶ Alteritatem vocat Porphyrius accidēs separabile, quo quispiā à seipso vel alio distat: & in hac alteritate res nō omnino nec semp, sed aliquo modo se habet, cū talis à substālia dimoueri possit. ¶ Differētiae dicuntur cōmunes: quia nō sūt determinatae in aliquo, sed cōmuniter in ònib⁹. & nulli⁹ (ut inquit Boëti⁹) p̄priæ esse possunt differētiae, quæ separabilia accidētia sola significant, ut puerū esse,